Dat. die 16 februarii 1567, pontif. anno II.

XLIX.

*Erectio cathedralis Ecclesiae Boloniensis
in Galliis cum gratiarum et praeroga-
tivarum elargitione 1.*

**Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.**

Proemium.

Divinae Maiestatis arbitrio super uni-
versas orbis ecclesias constituti, ex tradita
nobis apostolicae potestatis plenitudine,
omnes in id mentis nostrae conatus in-
tendimus, ut fides catholica, sine qua
nemo salutis aeternae viam ingredi po-
test, etiam novorum, ubicumque usus
poscit, praesulum institutione, usquequa-
que integra et illibata permaneat; sed ea
demum sollicitudo nos impensius urget,
cum veteres huiusmodi praesulum sedes
hostilitate faciente 2 indigne iacere viden-
tur, nec propriis in locis reparari pos-
sint, ut in aliis accommodatoribus aliae
inde novae sicut populorum salus et ca-
tholicorum regum devotio postulat, salu-
briter ordinentur, ac in eis pastores ido-
nei deputentur, quorum opera et vigiliis
christiana religio in suo solido statu va-
leat feliciter conservari.

§ 1. Cum igitur postquam inter clarae
memoriae Henricum secundum Franco-

1 Ex Regest. in Archiv. Vat.

2 Ed. Luxemb. habet *praevale* loco *faciente*
(B. T.).

rum et charissimum in Christo filium no-
strum Philippum catholicum Hispaniae
reges conventum fuerat quod olim civi-
tas Morinensis, prius expugnata et eversa,
deinceps non restitueretur, sed illius ec-
clesia cathedralis atque dioecesis univer-
sa, necnon utriusque beneficia, proprie-
tates, census, decimae, iurisdictiones et
iura omnia in duas partes, cum bene-
placito Sedis Apostolicac, dividerentur, ut
scilicet earum altera Franciae, altera vero
inferioris Germaniac futura esset, Pius

Post bellum
inter Henr. II
Galliae et Phi-
lippum II His-
paniae reges
conventum est
de supprimendo
episcopatu Mor-
inen., eiusque
dividenda dioe-
cessi.

Pius IV partem
inferiori Ger-
maniae unitam
eccles. Ipren.
et Audomaren.
addixit.

Papa quartus, praedecessor noster, eius
rei causa, suppressa et extincta dicta Mori-
nensi ecclesia, prædictam partem inferiori
Germaniae designatam, partim Iprensi,
partim vero Audomarensi ecclesiis cathe-
dralibus, earumque civitatibus et dioce-
sibus, iam in dicta olim dioecesi Morinensi
et parte inferioris Germaniae prædictae,
eadem auctoritate institutis, perpetuo as-
signaverit.

Pius V, sup-
pressa abbacia
B. Mariae op-
pidi Boloniens.,

§ 2. Nos etiam, charissimi in Christo filii
nostrí Caroli Francorum regis christia-
nissimi precibus adducti, hoc insigne opus
ad Dei laudem et Ecclesiae catholicae ex-
altationem absolvere intendentes, habita
super his cum fratribus nostris delibera-
tione matura, de illorum consilio, mona-
sterium Beatae Mariae oppidi Boloniensis,
Ordinis Sancti Augustini, olim prædictac
Morinensis dioecesis, in quo septem vel
octo dumtaxat canonici degunt, per obi-
tum quondam Ioannis, dum viveret, ip-
sius monasterii abbatis, extra Romanam
Curiam ante decennium defuncti, aut alias
certo modo abbatis regimine destitutum,
et in eo nomen et titulum abbatis, di-
gnitatisque abbatialis, necnon omnia et
singula prioratus, dignitates, officia, ca-
nonicales portiones et loca eiusdem, ac
tam in eodem illiusque ecclesia, quam
etiam ab illo dependentibus prioratibus
ceterisque beneficiis ecclesiasticis, ordi-
nem, statum et essentiam regulares, re-

manentibus tamen in ipso monasterio dictis septem vel octo canonicis in suis habitu et Regula, cum canonicali portione, quoad vixerint, seu donec ad alia huiusmodi loca regularia sponte ac canonice transierint, auctoritate praedicta, tenore praesentium, perpetuo suppressimus et extinguimus.

In episcopatu-
m erigit, et
sub concordatis
Francisci II com-
prehensam de-
clarat;

§ 3. Ac praedictum oppidum, populo-
sum quippe et celebre, agro et annona foecundum, commeatuque commodum, in civitatem; ecclesiam vero monasterii hu-
iusmodi in cathedralem, deinceps Boloniensem nuncupandam, sub invocatione eiusdem Beatae Mariae, archiepiscopi Remensis pro tempore existentis suffraganeam futuram, et sub concordatis olim inter Sedem Apostolicam praedictam et clarae memoriae Franciscum primum, Francorum regem, super nominatione personarum, certis tunc expressis modo et forma qualificatarum, ad ecclesias cathedrales regni Franciae pro tempore vacantes, per regem Franciae pro tempore existentem Romano Pontifici facienda, initis comprehensam, quemadmodum olim eccllesia Morinensis praedicta erat; sedemque, episcopalem pro uno episcopo per dictum regem Franciac eidem Pontifici seu Sedi Apostolicae, etiam hac prima vice et futuris deinceps temporibus, vigore seu praetextu dictorum concordatorum, nominando, qui illi praesit, et in perfectam cathedralis eccliae formam ordinet et redigat, abbates, praelatos et ceteros suae dioecesis ad synodum convocet, evellat, destruat, plantet, erigat, edificet, omnianque et singula officia et iura episcopalia habeat et exerceat, cum suis capitulo, mensa episcopali et capitulari, ceterisque omnibus cathedralibus et pontificalibus insignibus, necnon iuribus, iurisdictionibus, privilegiis, exemptionibus, praerogativis, honoribus, gratiis, favoribus et indultis realibus, personalibus et mixtis, quibus aliae illarum partium ec-

clesiae cathedrales, earumque praesules, capitula et personae quomodocumque utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, portiri et gaudere poterunt quomodolibet in futurum, auctoritate et tenore praedictis erigimus et instituimus.

§ 4. Ipsique ecclesiae sic erectae et ^{Eadem assignat dioecesim;} illius praesuli praedicto Boloniensis ¹, pro civitate; et partem illam universam olim diocesis Morinensis, quae in divisione praedicta Franciae evenit, cum decanatibus, parochialibus et aliis ecclesiis, ac etiam monasteriis, prioratibus et locis, cum suis personis saecularibus et regularibus, pro dioecesi; necnon utriusque cives et incolas ecclesiasticos et laicos, pro clero et populo perpetuo assignamus.

§ 5. Ceterum, ut ipsa eccllesia Boloniensis in reliquis omnibus suis partibus perfecta et absoluta sit, unum decanatum, duos archidiaconatus, unam cantoriam, unam thesaurariam et unam poenitentiariam dignitates, septemdecim canonicatus et septemdecim praebendas, necnon cappellanias ceteraque omnia beneficia et officia, quae in dicta olim Morinensi ecclisia erant, et in ipsa divisione parti Franciae ac futuræ cathedrali eccliae obtigerunt, eorumque omnium personas, ad dictam ecclesiæ Boloniensem transferimus; ac episcopali Duacensem et dimidiā Insulensem praebendas episcopales nuncupatas.

Dignitates in ea instituit;

§ 6. Ac tam illi, quam etiam capitulari mensis praeditis, necnon fabricae dictae eccliae Boloniensis omnia et singula praedia, proprietates, dominia, census, feuda, emphytheutica, decimas et primitias ceteraque bona, fructus, redditus, iurisdictiones, actiones et iura, earum singulis per eamdem partitionem designata, ac etiam ad abbatialem et conventualem mensas suppressi monasterii huiusmodi pertinentia, videlicet, quae abbatialis, ea episcopalis; quæ vero conventionalis mensae erant, ac etiam suppressorum beneficiorum portio-

Dotem praes-
figit.

¹ Boloniam, l. s. c. (R. T.).

num et locorum huiusmodi bona, fructus, iura et actiones capitulari mensis praeditis, ita tamen ut, dictis canonicis regularibus defunctis vel inde translatis, ut praeferatur, quatuor alii canonicatus et quatuor praebendae in dicta ecclesia Boloniensi ex ipsis mensae capitularis ponentibus¹, pro todidem canonicis ipsius ecclesiae omnino constituantur, determinatusque numerus unius et viginí canonicatum et praebendarum esse debeat, uno tamen et una certis usibus, iuxta dictae divisionis formam, assignatis, in perpetuum applicamus et appropriamus.

Collationes dignitatum et beneficiorum a quo sini facientes.

§ 7. Necnon collationes, provisiones, praesentationes et omnimodas alias distinctiones prioratum, dignitatum, personatum, administrationum, officiorum, parochialium et aliarum ecclesiarum, necnon cappellarum, cappellaniarum perpetuarum, hospitalium ceterorumque omnium et singulorum beneficiorum ecclesiasticorum, necnon praesentationes et electiones ad illa, confirmationes et institutiones in eis, iusque universum conferendi, prout in praedicta divisione specificata, distributa et declarata sunt, et etiam quondam episcopi et capituli, aliarumque personarum olim ecclesiae Morinensis fuerunt: praeterea illa, quae quondam abbatis et conventus suppressi monasterii huiusmodi communiter vel divisim erant, episcopo et capitulo ac universis et singulis personis ecclesiae Boloniensis huiusmodi, videlicet quae olim abbatis, deinceps episcopi; quae vero conventus extiterunt², post hac capituli.

§ 8. Nulli ergo etc. hanc paginam nostrae suppressionis, extinctionis, erectionis, institutionis, assignationis, translationis, applicationis, appropriationis et concessionis infringere etc.

Datum Romae aquid Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo

¹ Ed. Lux. legit *conventualis proventibus oco capitularis ponentibus* (n. T.).

² Eadem ed.: *extiterant, post hac capituli praedictorum esse debeant, etiam in perpetuum concedimus* (n. T.).

quingentesimo sexagesimo septimo, quinto nonas martii, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 3 martii 1567, pont. an. II.

L.

Forma expediendi literas apostolicas super gratiis resignationum beneficiorum ecclesiasticorum.

Pius Papa V, motu proprio, etc.

Cogit nos necessitas ut novam futuris aliquot huius Curiae negotiis formam imponere curemus. Quo circa dilectis filiis S. R. E. vicecancellario, literarum apostolicarum abbreviatoribus, et in illarum expeditione dicto vicecancellario assistentibus, summatori ceterisque omnibus id expeditionis munus in Curia et Camera Apostolica et ubicumque gerentibus, tenore praesentium, auctoritate apostolica, mandamus.

§ 1. Ut deinceps, super omnibus gratiis et concessionibus apostolicis de quibusvis beneficiis, cum cura et sine cura, saecularibus et quorumvis Ordinum regularibus, etiam apud Sedem Apostolicam vacantibus, dispositioni apostolicae reservatis, in quibus addita fuerit clausula *et in forma dignum*, literas apostolicas expediant in eadem forma, qua aut ad episcopum diocesanum aut ad vicarium generalem aut ad officiales eiusdem episcopi disiunctive, ad electionem impetrantis, diriguntur, cum limitationibus et clausulis infrascriptis, videlicet, de parochialibus ecclesiis, vel earum parochialibus ecclesiis dumtaxat; et per resignationem vacantibus, in dictis literis, post verbum *mandamus*, ut si tibi constiterit quod dictus N. resignans in sacris ordinibus constitutus existat, aliunde commode vivere possit, ac per diligentem examinationem, per te, exhibitis examinatoribus ad hoc a concilio Tridentino designatis,

Exordium.

Forma provisionis primas.

si istic sint, ubi esse debent, in dioecesana synodo deputati, sin autem, absque illis faciendam, dictum I. resignatarium ad hoc idoneum esse repereris, super quo tuam conscientiam oneramus, ecclesiam praedictam, cuius, etc.; et inferius, post verba *cum omnibus iuribus et pertinentiis suis*, eidem Ioanni, quibuscumque aliis sese ad examen praedictum, etiam per mutuum concursum, admitti et sibi de dicta ecclesia provideri potentibus penitus exclusis, infra triginta dies postquam praesentes literae tibi presentatae fuerint, auctoritate nostra conferas et assignes, etc.

Seundae, In ceteris vero literis de quibusvis aliis beneficiis, per eamdem resignationem vacantibus, similiter, post verbum *mandamus*, inseratur ut si tibi constiterit quod dictus N., quatenus in sacris ordinibus constitutus existat, aliunde commode vivere possit, ac per diligentem examinationem dictum I. idoneum esse repereris, super quo tuam conscientiam oneramus, canonicatum et praebendam praedictam, quorum etc. Et inferius, post verbum *pertinentiis suis*, eidem I. intra xxx dies postquam praesentes literae tibi presentatae fuerint, auctoritate nostra conferas, etc.

Tertiae, Propterea in omnibus mandatis provisionum seu commendis de quibuscumque beneficiis et monasteriis per similem resignationem seu cessum vacantibus, ad finem, ante clausulam decreti irritantis, addatur haec clausula, videlicet, Ceterum ne, dum prodesse studemus, aliqua forte irrepata iniquitas in exitium animarum, tu attente his circumspicias an ex praedictæ¹ N. et I. praedictorum super dicta resignatione vel cessione, ut fieret, quam nos nullo hucusque vitio laborare deprehendimus, intercesserit simoniae labes aut alia illicita pactio, vel etiam corruptela, nos eum etc.

In reliquis autem provisionibus et

¹ Legendum fortassis *ex parte* (R. T.).

commendis quorumcumque curatorum et Quartae, simplicium beneficiorum, saecularium et regularium praedictorum, etiam reservatorum, aliter quam per resignationem quovis modo vacantibus, videlicet quoad parochiales ecclesias vel earum perpetuas vicarias dumtaxat, post verbum *mandamus*, ut si per diligentem examinationem, per te, adhibitis examinatoribus ad hoc, ut supra usque *oneramus*, ecclesiam praedictam, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, eidem Io., intra triginta dies etc., conseras.

Et similiter in omnibus aliis eadem forma servetur, omissa clausula *adhibitis examinatoribus*.

Quintae, Et deinde super omnibus huiusmodi literis, etiam aliae literae executoriae dari debeant, directe vel ad metropolitanum, vel uni ex propinquioribus episcopis, sive eorum vicario vel officiali, disiunctive, aut nomine dignitatis episcopi expresse, quando alii executores, super hoc a nobis dati, pro tempore adfuerint. Videlicet pro parochialibus ecclesiis per resignationem vacantibus in hunc modum, videlicet: Fratri archiepiscopo N. salutem etc. Hodie cum dilectus filius N., nuper parochialis ecclesiae rector N. et N. dioecesis, dictam ecclesiam, quam tunc obtinebat, per certum procuratorem suum, ad id ab eo specialiter constitutum, in manibus nostris sponte et libere resignasset, nosque resignationem huiusmodi duxissemus admittendam, venerabili fratri nostro episcopo N. per alias nostras literas dedimus in mandatis ut, si constaret quod N. in sacris ordinibus constitutus existeret, aliunde commode vivere posset, ac per diligentem examinationem, per eumdem episcopum, adhibitis examinatoribus ad id a concilio Tridentino designatis, si isthic sint, ut esse debent, in dioecesana synodo deputati; sin autem, sine illis faciendam, dilectum filium Io. clericum dictae dioecesis ad id

idoneum esse reperiret, clausulam¹ praedictam, per resignationem eamdem tunc vacantem, et antea dispositioni apostolicae reservatam, etiamsi illa alias quovis modo, aut ex alterius cuiuscumque persona vacaret, cum illis forsan annexis, ac omnibus iuribus et pertinentiis suis, praedicto Io., quibuscumque aliis sese ad examen praedictum et per mutuum concursum admitti, et sibi de dicta ecclesia provideri potentibus penitus exclusis, intra triginta dies postquam dictae literae praesentatae fuerint, auctoritate nostra conferret et assignaret, prout in dictis literis plenius continetur. Quocirca fraternitati tuae etc. mandamus ut, si dictus episcopus eamdem ecclesiam intra praedictos triginta dies ipsi Io. non contulerit et assignaverit, tu, illis elapsis, postquam tibi constiterit quod dictus N., si in sacris ordinibus constitutus extitit, aliunde commode vivere possit, ut praefertur, ac per sollemnem examinationem, ate, etiam adhibitis tribus vel pluribus aliis probis et peritis viris, quam primum faciendam, praedictum Io. idoneum esse repereris, super quotuam conscientiam oneramus, praedictam ecclesiam cum annexis ac iuribus et pertinentiis supradictis eidem Io., quibuscumque aliis huiusmodi concurrentibus prorsus exclusis, dicta auctoritate conferre et de illa etiam providere proures, inducens, per te vel alium seu alios, ipsum Io. vel procuratorem suum eius nomine in corporalem possessionem ecclesiae ac annexorum iurium et pertinentiarum praedictarum, et defendens inductum, amoto exinde quolibet detentore, ac faciens illi de ecclesiae ac annexorum eorumdem fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et de obventionibus universis integre responderi; contradictores etc. Non obstantibus omnibus quae in dictis literis voluimus non obstare; aut si pro tempore existenti episcopo N. vel quibusvis aliis, com-

muniter vel divisim, ab Apostolica sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possit per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Ceterum tu attente istic circumspicias an ex parte N. et I. praedictorum, supradictae resignationi¹, ut fieret, intercesserit simoniae labes aut alia illicita pactio vel alia corrputela. Dat. etc.

Sextae,

In ceteris vero beneficiis praedictis per similem resignationem vacantibus, ut supra. Venerabili archiepiscopo N. salutem. Hodie cum dilectus filius F., nuper canonicus B., canonicatum et praebendam ecclesiae B., quos tunc obtinebat, per certum procuratorem suum etc., ut supra, duxissemus admittendam, venerabili fratri nostro episcopo N. per alias nostras literas dedimus in mandatis ut, si ei constaret quod dictus F., si in sacris ordinibus constitutus esset, aliunde commode vivere posset, ac per diligentem examinationem dilectum filium Io. clericum N. dioecesis ad id idoneum esse reperiret, canonicatum et praebendam praefatos, per resignationem eamdem tunc vacantes, et antea apostolicae dispositioni reservatos, etiam si illi alio quovis modo aut ex alterius cuiuscumque persona vacarent, cum illis forsan annexis, et plenitudine iuris canonici, et omnibus iuribus et pertinentiis suis, praedicto Io., intra triginta dies postquam dictae literae depulatae forent, auctoritate nostra conferret et assignaret, prout in dictis literis plenius continetur. Quocirca fraternitati tuae etc. mandamus ut, si dictus episcopus eosdem canonicatum et praebendam intra praedictos triginta dies ipsi Io. non contulerit et assignaverit, tu, illis elapsis, postquam tibi constiterit quod dictus F., si in sacris ordinibus constitutus sit, aliunde commode vivere possit, ut praefertur, et per

¹ Leg. forte ecclesiam (R. T.).

1 Forte super dicta resignatione (R. T.).

similem examinationem quamprimum faciendam, praefatum Io. idoneum esse repereris, super quo tuam conscientiam oneramus, canonicatum et praebendam praedictos, cum omnibus annexis et plenitudine iuris canonici ac omnibus iuribus et pertinentiis praedictis, eidem Io. conferre et de illis etiam providere dicta auctoritate procures, vel inducens, per te vel alium seu alios, ipsum Io. vel procuratorem suum eius nomine in corporalem possessionem canonicatus et praebendae ac annexorum, iurumque et pertinentiarum praedictarum, et defendens inductum, amoto exinde quolibet detentore, ac faciens illum vel pro eo procuratorem praedictum ad praebendam huiusmodi in dicta ecclesia in canonicum recipi et in fratrem, stallo in choro et loco in capitulo dictae ecclesiae, cum iuris canonici plenitudine, assignatis, sibique de canonicatus et praebendae ac annexorum eorumdem fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obventionibus universis integre responderi; contradictores etc. Non obstantibus omnibus, quae in dictis literis voluimus non obstarere, ceterisque contrariis quibuscumque; aut si pro tempore existenti episcopo et dilectis filiis capitulo B. vel quibusvis etc., mentionem. Ceterum tu atente isthic circumspicias etc. Dat. etc.

Septimae, Aliis autem provisionibus seu commendis huiusmodi beneficiorum alias vacantibus, alia forma executoria concipiatur, quae literae congruant principali.

Octavae, Similiter quando vicario vel officiali praedicto huiusmodi literas, tam pro principali quam pro executoria, dirigi contigerit, communi eis formula, servatis aliis omnibus supradictis, ordinetur.

Nonae, Ceterum omnibus mandatis de praebendis vel commenda monasteriorum, etiam reservata, tam virorum, quae extra consistorium expediuntur, quam etiam mulierum vetus forma commissaria, si-

cubi desuevit, restituatur, ac literae de super expediantur cum clausula: quod delegatus de meritis et idoneitate promovendi se informet, et si eum ad regimen et administrationem monasterii repererit idoneum, conscientiam illius onerando, provideat vel commendet intra triginta dies, ut supra, et desuper forma executorialium etiam concipiatur, quae suis provisionibus correspondeat.

Denique in ipsis commendis, post verbum *idoneum repereris*, interserantur verba *ad monasterium vel beneficium in commendam obtainendum*.

§ 2. Volentes praeentes tam in dicto Cancellariae libro, quinterno nuncupato, quam etiam Camera praedicta registrari et ab omnibus inviolabiliter custodiri. Ac decernentes irritum etc.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, stilo Cancellariae et Camerae Apostolicae quantocumque temporum servato, ceterisque contrariis quibuscumque.

Placet, et ita motu proprio mandamus. M.

Lectus et publicatus fuit supradictus motus proprius Romae in Cancellaria Apostolica, anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo septimo, die decimatertia martii, pontificatus SS. D. N. Pii divina providentia Papae V anno secundo.

Publ. die 13 martii 1567, pontif. anno II.

LI.

Damnatio cuiuscumque collationis ecclesiistarum parochialium, non servata forma concilii Tridentini, hactenus factae vel de cetero faciendae.

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

In conferendis beneficiis ecclesiasticis, et praesertim parochialibus ecclesiis per-

Decimae.

Iussio regi-strandi.

Clausulae de-rogatoriae.

Exordium.

sonis dignis et habilibus, quae in loco residere, et per se ipsos curam exercere valeant, quantam diligentiam adhiberi oporteat, Alexandri III, Lateranensi, et Gregorii X, Lugdunensi generalibus conciliis, ac Innocentii similiter III et aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum editae constitutiones testantur.

§ 1. Quod ut diligentius ac rectius per-

Council. Trid.
sess. vii, c. xiii;
et sess. xxiv, c.
xviii, De Refor-
mati formam
conferendi pa-
rochiae ecclesie-
sias, et interim
civis de vicario
providendi.

ficiatur, statuit etiam synodus Tridentina ut, occurrente vacatione parochialis ecclesiae, etiam generaliter vel specialiter, etiam vigore indulti in favorem S. R. E. cardinalium aut alias quomodolibet reservatae vel affectae, debeat episcopus, habita notitia vacationis ecclesiae, si opus fuerit, idoneum in ea vicarium, cum congrua eius arbitrio fructuum portionis assignatione, constituere, qui onera ipsius ecclesiae sustineat, donec ei de rectore provideatur. Et deinde episcopus et qui ius patronatus habet, intra decem dies aut aliud tempus ab episcopo prescribendum, aliquos clericos ad regendum ecclesiam idoneos, examinatoribus iuxta formam eiusdem synodi deputatis, nominet; et nonnisi ab eisdem examinatoribus per concursum aliorum examinatorum, etiam tamquam magis idoneo ab episcopo iudicato et electo, de ecclesia provideatur, alias provisiones seu institutiones omnes, praeter formam praedictam factae, surreptitiae censeantur.

§ 2. Sed quoniam res humanae semper

Quidam vero
episcopi de
buiusmodi ec-
clesiis provide-
runt, non ser-
vata d. forma.

in deterius prolabuntur, nisi quis eas retineat, ac debitae executioni demandet, et verendum sit ne, propter constitutionum huiusmodi transgressionem, maximi abusus oriatur, nos, ad quorum notitiam non sine gravi nostra molestia pervenit nonnullos ex venerabilibus fratribus nostris archiepiscopis et episcopis, occurrente vacatione parochialium ecclesiarum, eas, nullo aut minus rite servato examine,

praesertim illo quod per concursum fieri debet ex concilio Tridentino, vel etiam examine rite servato, personis minus dignis, carnalitatis aut alium humanae passionis affectum, non rationis iudicium, sequentes, contulisse et de eis providisse, volentes, quantum cum Deo possumus, huiusmodi ac etiam futuris periculis occurrere.

§ 3. Eorumdem praedecessorum nostrorum constitutiones praefatas etiam innovando, auctoritate apostolica, tenore praesentium, omnes et singulas collationes, provisiones, institutiones et quasvis dispositiones parochialium ecclesiarum ab eisdem episcopis et archiepiscopis ac quibusvis aliis collatoribus, tam ordinariis quam delegatis, etiam S. R. E. cardinalibus ac Sedis Apostolicae legatis vel nunciis, praeter et contra formam ab eodem concilio Tridentino, praesertim in examine per concursum faciendo, praescriptam, factas aut in futurum facientes, nullas, irritas ac nullius roboris vel momenti fore et esse, nullumque provisio ius aut titulum, etiam coloratum, possidendi praebere, et parochiales ecclesias huiusmodi, ut prius ante collationes huiusmodi vacabant, ex nunc vacantes statuimus, decernimus et declaramus; easque omnes pro tempore sic vacantes nostrae et Sedis Apostolicae seu eorum quibus ius conferendi eas, praeterquam episcopis et archiepiscopis, qui curam dicti examinis, iuxta decretum concilii, habere debent, competit, dispositioni reservamus.

§ 4. Insuper, ne parochiales ecclesiae diu in suspenso maneant, in maximum animarum periculum, quarumcumque parochialium ecclesiarum, quarum dum pro tempore vacant, ad episcopos, archiepiscopos, primates et patriarchas et quosvis alios ordinarios collatores, in mensibus ordinariis collatoribus etiam per nostras regulas assignatis, provisio et collatio spec-

Ideo hic Pon-
tificis collationes
factas ac fa-
ciendas contra
formam dicti
conc. annulat,
et beneficia va-
care decernit
et Sedi Apost.
reservat.

Immo colla-
tiones paro-
chialium spe-
ciare ad Sedem
Apost., si de
eis, servata for-
ma dicti conc.,
ordinarii non
providerint in
temp. et modo
hic expressis.

tat et pertinet, de quibus iidem episcopi et ordinarii praedicti, intra sex mensium spatium a die vacationis earumdem, perfecto examine iuxta formam concilii Tridentini praefati, non providerint, ac illarum etiam quarum collationes nobis et dictae Sedi generaliter vel specialiter et ex quavis causa reservatae seu affectae existunt, aut aliis ex indulto Sedis Apostolicae competunt, ad quas, occurrente illarum vacatione, episcopi et archiepiscopi praefati personas per examen, concursu mutuo habito iuxta dicti concilii Tridentini formam, approbatas et magis idoneas non elegerint, aut electas nobis vel successoribus nostris aut iis, ad quos collatio spectabit, pro collatione obtinenda, intra quatuor mensium spatium a die illius vacationis, non significaverint; necnon parochialium ecclesiarum simillium, quae iurispatronatus ecclesiastici vel aliorum seu clericorum et laicorum simul fuerint, si praesentatus intra tempus eisdem patronis a iure praefixum, praevio examine, iuxta formam dicti concilii approbatus, petatur institui, institutioque ipsa per duos menses a die praesentationis dilata fuerit, collationem, provisionem, institutionem ac omnimodam dispositionem nobis et ipsi Sedi ac personis indulta huiusmodi conferendi, providendi seu instituendi obtinentibus respective reservamus, data tamen in parochialibus iurispatronatus optione ipsis patronis, ut si institutio ad ordinarios spectabit, ipsis ordinariis illam facere negligentibus, et ultra dictos duos menses differentibus, possint, pro huiusmodi institutione obtinenda, habere recursum ad metropolitanum vel vicinorem ordinarium aut ad Sedem Apostolicam.

§ 5. Prohibentes etiam eisdem ordinariis ne tempus decem dierum, eisdem ordinariis et patronis ab eodem concilio Tridentino ad nominandum idoneos cle-

Terminus con-
cili non pro-
rogetur

ricos coram deputatis examinatoribus praefixum, ultra alios decem dies prorogare audeant vel praesumant.

§ 6. Districtius inhibentes ne quis, praeter Romanos Pontifices aut alios indulta huiusmodi obtinentes, ut praefertur, quamcumque sit super hoc auctoritate munitus, de huiusmodi beneficiis sic reservatis (ut praefertur) disponere, vel circa illa, etiam per viam permutationis vel alias, innovare quoquomodo praesumat.

Beneficia sic
reservata ordi-
nariori non con-
ferant.

§ 7. Ut autem non solum dignis, sed magis idoneis repertis, iuxta eiusdem concilii decretum, parochiales ecclesiae conferantur, volumus et eadem auctoritate decernimus quod si episcopus minus habilem, posthabitum magis idoneis, elegerit, possint ii, qui reiecti fuerint, a mala electione huiusmodi ad metropolitanum, vel si ipse eligens metropolitanus aut exemptus fuerit, ad vicinorem ordinarium, uti nostrum et Sedis huiusmodi delegatum, aut alias ad ipsam Sedem Apostolicam appellare; ac praelectum ad novum examen, coram ipso appellationis iudice et eius examinatoribus, provocare, et constito de prioris eligentis irrationali iudicio, eoque revocato, parochialis magis idoneo per eumdem iudicem appellationis auctoritate nostra (quatenus collatio ad episcopum a quo appellatum fuit spectaret) conferatur, alias eidem magis idoneo per iudicem appellationis approbato conferenda remittatur ad eum, ad quem collatio, provisio vel institutio spectabit.

Collatio pre-
dictorum fiat i-
doneis, et gra-
vati appellant.

§ 8. Haec tamen appellatione interposita interim non impedit aut suspendat quo minus electio per ordinarium primo loco facta interim debitate demandetur executioni, et prorsus ab eadem ecclesia, causa appellationis huiusmodi dependente, non amoveatur.

Appellatio
autem non sus-
pendit execu-
tionem electio-
nis.

§ 9. Et si quis a sententia per iudicem appellationis lata duxerit appellandum, is tunc ad Sedem ipsam Apostolicam appellabatur.

Et a iudice
appellatione ad
Sedem Apostol.
appellabatur.

appellabit. Si secus in praemissis omnibus et singulis actum aut attentatum fuerit, irritum decernimus et inane.

§ 10. Volumus autem quod praesentium transumptis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constituae munitis, eadem porsus fides in iudicio et extra adhibeatur, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

§ 11. Quodque literae ipsae, Camerae et Cancellariae Apostolicae et Audientiae causarum Palatii Apostolici valvis, et in acie Campi Flora, dimissis inibi copiis, publicatae et affixa, omnes ita affiant et arcent, ac si illis personaliter intimatae fuissent.

Nulli ergo *etc.*

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae MDLXVII, xv kalandas aprilis, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 18 martii 1567, pontif. anno II.

LII.

Quod religiosi regulares, ob defectum presbyterorum, in partibus Novarum Indianorum officio parochorum fungi valeant 1.

Pius Papa V.

Carissime in Christo fili noster,
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Exponi nobis nuper fecit tua maiestas

Philippus II, regia quod, iuxta sacri oecumenici rex Hispan. huic Pont. exposuit cilii Tridentini decreta, nulla matrimonia, quod in partibus Indianorum, ob defectum presbyterorum, religiosi parochi sunt, in maximam christiane fidei propagationem. nisi praesente parocho aut de illius licentia, contrahi, nullusque religiosus, absque episcopi licentia, verbum Dei praedicare, ac saecularium personarum confessiones audire; episcopi vero novas patrionas rochias in locis ab invicem longe distan-

¹ Has Novas Indias Alexander VI donavit regi et Elisabeth reginae, ut in eius constit. IV, *Inter caetera*, tom. v, pag. 561.

tibus constituere possint. Quia tamen in partibus Indianorum maris Oceani religiosi, propter presbyterorum defectum, hactenus officio parochi functi fuerunt, et id, quod ad conversionem Indorum attinet, exercuerunt et exercent, ex quo non modicos, sed maximos fructus, etiam verbum Dei eisdem Indis praedicando et explicando, ac confessiones audiendo, ad fidei catholicae propagationem fecerunt, dicta maiestas tua nobis humiliter supplicari fecit quatenus ipsis religiosis, ut illi ad ubiores fructus in dicta conversione Indorum reportandum incitentur, in locis eis assignatis, officium parochi, matrimonia celebrando et sacramenta ecclesiastica ministrando, prout hactenus consueverunt, exercendi, et, ab eorum superioribus in capitulis provincialibus obtenta licentia, verbum Dei praedicandi, et saecularium confessiones, de suorum superiorum licentia, audiendi facultatem concedere, aliasque in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

§ 2. Nos igitur, qui singulorum, praesertim catholicorum regum, votis, ad divini cultus augmentum et animarum salvatorem tendentibus, libenter annuimus, huiusmodi supplicationibus inclinati, omnibus et singulis religiosis quorumcumque, etiam Mendicantium, Ordinum in dictis Indianorum partibus, in eorumdem Ordinum monasteriis vel de illorum superiorum licentia extra illa commorantibus, ut in locis ipsorum partium, eis de simili licentia assignatis et assignandis, officium parochi, huiusmodi matrimonia celebrando, et ecclesiastica sacramenta ministrando, prout hactenus consueverunt (dummodo ipsis in reliquis solemnitatibus dicti concilii formam observent) exercere, et verbum Dei, ut praefertur, quatenus ipsis religiosi Indorum illarum partium idioma intelligent, de suorum superiorum licentia, ut praefertur, in eorum capitulis

Et ideo supplacet pro indulto in futurum, habita per religiosos licentia ab eorum superioribus in capitulis provincialibus.

Pontifex concedit dictum in dulrum religiosis idioma Indianorum intelligentibus et cum dicta licentia superiorum, ac servata concilii Trid. forma in reliquis solemnitatibus;

provincialibus obtenta , praedicare , ac confessiones audire , ordinariorum locorum et aliorum quorumcumque licentia minime requisita , libere et liceite valeant , licentiam et facultatem , auctoritate apostolica , tenore praesentium , concedimus et indulgemus.

§ 3. Et insuper, ne in locis illarum partium, in quibus sunt monasteria religio-
Episcopis in-
hibet ne illos
molestant.
sorum , qui animarum curam exercent , aliquid per praedictos episcopos innovetur, eadem auctoritate et tenore statuimus et ordinamus.

§ 4. Sicque per quoscumque iudices et commissarios , quavis auctoritate fungentes, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate , iudicari et definiri debere ; ac quidquid secus super his a quoquam , quavis auctoritate , scienter vel ignoranter , attentari contigerit , irritum et inane decernimus.

§ 5. Mandantes nihilominus dilectis filiis Curiae causarum Camerae Apostolicae generali auditori et B. Mariae de Mercede , ac Del Carmen , extra et intra muros Hispalensium monasteriorum , per priores gubernari solitorum , prioribus , quantum ipsi vel duo aut unus eorum , perse vel alium seu alios , eisdem religiosis in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes , faciant eis et eorum cuilibet concessionem , indulto , statuto et ordinatione ac aliis praemissis pacifice frui et gaudere . Non permittent eos , per locorum ordinarios et alios quoscumque , contra praesentium tenorem , quomodolibet molestari , perturbari aut inquietari ; contradictores quoslibet et rebelles , per censuras ecclesiasticas , ac etiam pecuniarias poenas , eorum arbitrio moderandas et applicandas , appellatione postposita , compescendo , ac censuras ipsas etiam interatis vicibus aggravando , interdictum ponendo , invocato ad hoc , si opus fuerit , auxilio brachii saecularis .

§ 6. Non obstantibus praemissis , ac quibusvis apostolicis , ac in provincialibus et synodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus ; ac monasteriorum et Ordinum praedictorum , iuramento , confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis , statutis et consuetudinibus privilegiis quoque , indultis et literis apostolicis , monasteriis et Ordinibus praedictis eorumque superioribus et personis , sub quibuscumque tenoribus et formis , ac cum quibusvis clausulis et decretis , in contrarium quomodolibet concessis , approbatis et innovatis , quibus omnibus , etiamsi , pro illorum sufficienti derogatione , de illis eorumque totis tenoribus specialis , specifica et expressa mentio habenda , aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret , tenores huiusmodi , ac si de verbo ad verbum , nihil penitus omissa , et forma in eis tradita observata , inserti forent , praesentibus pro sufficienter expressis habentes , illis alias in suo labore permanensuris , hac vice dumtaxat , specialiter et expresse derogamus , contrariis quibuscumque . Aut si aliquibus , communiter vel divisim , ab eadem sit Sede indultum quod interdici , suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem .

§ 7. Et quia difficile foret praesentes literas ad singula quaeque loca , in quibus de eis fides forsan facienda foret , deferre , etiam volumus et eadem auctoritate apostolica decernimus quod illarum transumptis , manu notarii publici subscriptis et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis , in iudicio et extra , ubi opus fuerit , eadem prorsus fides adhibeatur , quae ipsis praesentibus adhiberetur , si forent exhibitae vel ostensae .

Datum Romae apud Sanctum Petrum ,

Clausula de-
rogatoria.

Fides tran-
sumptorum.

sub annulo Piscatoris, die xxiv martii, anno
MDLVII, pontificatus nostri anno II.
Dat. die 24 martii 1567, pontif. anno II.

LIII.

Prohibitio alienandi et infeudandi civitates et loca S. R. E., vel de eorum alienationibus et infeudationibus tractandi quovis praetextu, etiam evidenter utilitatis¹.

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Admonet nos suscepti cura regiminis universalis Ecclesiae, cui, auctore Domino, praesidemus, ut civitates, terrae, oppida et loca, nobis et Sedi Apostolicae in temporalibus mediate et immediate subiecta, perpetuo in iure, dominio et proprietate ac possessione dictae Sedis conserventur.

Causæ huius
constitutionis.

§ 1. Sane, licet nonnulli Romani Pontifices praedecessores nostri, per eorum constitutiones, rerum ecclesiasticarum alienaciones prohibuerint et iam factas revocaverint et annullaverint; nihilominus, cum retroactis temporibus nonnulli nimium ambitiosi et dominandi cupidi, sub variis praetextibus, coloribus et causis, saepe etiam falsis (quod non sine maximo animi nostri moerore referimus), aliquibus Romanis Pontificibus suggestionibus et insinuationibus suis conati sint ostendere et persuadere magis utile et expediens S. R. E. et Sedi praefatae fore, si aliquae civitates, terrae, oppida, castra, arces et loca, ad ius et proprietatem eiusdem Sedis pertinentia, in feudum, gubernium, vicariatum, ducatum aut quemvis alium titulum perpetuum, vel ad tertiam generationem, seu ad vitam, aut alias ad lon-

¹ Primus omnium alienaciones interdixit Siciæ episcopis sanctus Leo I, const. ix, Occasio, tom. I, pag. 65.

gum tempus concederentur; vel etiam ex eo quod alias in feudum data aut quovis alio titulo huiusmodi alienata fuerint, et propterea, tamquam ad Sedem praedictam devoluta vel devolvenda, posse et debere de iure iterum infeudari ed alienari, atque inde nonnullas alienaciones, infeudationes et concessiones a Sede Apostolica emanasse, ex quibus illa non mediocrem diminutionem non solum patrimonii, sed etiam aestimationis recepisse dignoscitur.

§ 2. Hinc est quod nos, considerantes omnium civitatum et locorum praedictorum singularem fidem et promptam devotionem eidem Sedi exhibitam omni tempore valde utilem et salutarem fuisse et esse; ac volentes non solum alienaciones huiusmodi (quas tempore nostro omnino exulare intendimus) de medio tollere, et quod nobis licere non patimur, nostris successoribus indicamus, quod non immemores fore speramus ante Domini nostri Iesu Christi, in examine diei magni adventus, tribunal, villicationis nostrae rationem reddituros nos esse, sed ut omnis alienationum huiusmodi fiendarum occasio penitus aboleatur, quantum cum Deo possumus, per amplius providere, constitutionibus praedecessorum nostrorum huiusmodi etiam inhaerendo, illasque innovando, motu proprio et ex certa nostra scientia, non ad alicuius super hoc nobis oblatae petitionis instantiam, sed ex mera animi nostri deliberatione, et de apostolicac potestatis plenitudine, habita etiam super his cum venerabilibus fratribus nostris sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus in consistorio nostro secreto consultatione matura, de eorum consilio et unanimi assensu (qui etiam iuraverunt praesenti constitutioni non contravenire, nec Pontificibus alienaciones contra tenorem praesentium attentantibus consentire, et absolutiones a iuramento huiusmodi non petere nec acceptare), hac

Declaratio
quod civitates
et loca S. R. E.,
tam alienata,
infeudata et de-
voluta, quam
alienanda et
devolvenda cen-
seantur ipso
iure Sedi A-
post. incorpo-
rata.

nostra perpetuo valitura constitutione decernimus et declaramus civitates et loca praedicta, etiam hactenus in feudum aut quemvis alienationis titulum dari solita vel consueta, ad nos et Sedem praefatam quomodolibet devoluta et pro tempore devolvenda, absque alia ulteriori declaratione et illorum possessionis apprehensione, eo ipso Sedi et Camerae Apostolicae incorporata, ac ad ius et proprietatem et dominium pristinum ac possessionem rediisse censeri, perinde ac si, per quadraginta annos et ultra, civitates et loca praefata a nobis et Sede praefata immediate possessa, et numquam in feudum aut alium titulum concessa fuissent.

§ 3. Statuimusque et decernimus quod

Prohibito de cetero quavis de causa infeudandi et alienandi, vel de eis tractandi.

omnes et singulae, tam communitates et universitates, quam cives et incolae civitatum, terrarum et locorum praedictorum, aliaeque quaecumque personae, tum ecclesiasticae, tum saeculares, cuiusvis dignitatis et ordinis, etiam episcopalis vel maioris, existentes, ac sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, tum publice in consiliis civitatum et locorum praefatorum, quam privatum alibi in quibusvis locis, etiamsi civitatum et terrarum earumdem gubernatores aut Sedis Apostolicae legati vel prolegati existant, tractantes, consulentes, aut alias verba facientes de infeudationibus aut alienationibus de civitatibus et locis praefatis immediate ad nos et Sedem praefatam spectantibus et pertinentibus, etiam devolutis, etiam in feudum communiter et pluries dari solitis, etiam ex causa permutationis vel sub annuo censu aut canone aut alias quomodolibet, etiam contemplatione meritorum erga Sedem praefatam, aut sub praetextu necessitatis vel evidentis utilitatis faciendis, seu de postulandis a nobis et Sede praefata quibusvis personis, cuiusvis dignitatis, status, gradus, etiam nobis et successoribus nostris secundum carnem con-

iunctis, etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, aut quavis alia temporali vel ecclesiastica dignitate fungentibus, in duces, vicarios, gubernatores seu quemvis alium titulum, ad vitam vel in perpetuum vel longum tempus, aut etiam Sedis Apostolicae beneplacitum, civitatum et locorum praefatorum, ac propterea de eligendis oratoribus, ad nos et successores nostros super praemissis vel illorum occasione mittendis, proponentes, tam ipsi quam oratores munus huiusmodi recipientes, aut alii quicunque alienationes huiusmodi Romano Pontifici pro tempore existenti, per se vel alium seu alios, insinuantes vel suadentes, eo ipso sententiam excommunicationis incurvant, a qua, nisi ab ipso Pontifice, praeterquam in mortis articulo, absolvvi nequeant. Et insuper sanctae Romanae Ecclesiae et Sedis Apostolicae praefatae rebelles, etiam in primo capite laesae maiestatis, et proditores civitatum et locorum praefatorum, ac bona eorum fisco et Camerae nostrae Apostolicae ipso iure devoluta et incorporata sint et esse censeantur; omnibusque ecclesiis, monasteriis et aliis per eos quomodolibet obtentis beneficiis ecclesiasticis eo ipso privati existant, neque ad civitates et loca praefata ullo umquam tempore remitti possint. Et si aliquando eos reintegrari contigerit, nihilominus infames remaneant, illisque honorum et dignitatum portae perpetuo claudantur.

§ 4. Et quoniam intelleximus aliquos etiam cardinales, civitates, terra, oppida, castra, arces et loca ad vitam seu tertiam vel aliam generationem, aut alias a dicta Sede, etiam ex causa onerosa, obtinere, habere et possidere, cum facultate faciendi in illis melioramenta, ita quod ab eis amoveri non possint, nisi restitutis sibi prius pecuniis in melioramenta huiusmodi expositis, omnes et singulas facultates fa-

Revocatio privilegiorum de illis meliorandis et refinendis usque ad eorum refectionem.

ciendi melioramenta praefata quibusvis personis, etiam cardinalibus, per eosdem praedecessores nostros aut alios ad id facultatem habentes quomodolibet concessas harum serie revocamus et annullamus, et nemini deinceps suffragari posse, neque debere; ac euicunque facultatem faciendi melioramenta huiusmodi habenti, illa etiam pro munitione et tuitione, nisi ex causa necessariae conservationis locorum eorumdem, facta fuerint, post publicationem praesentium facere omnino interdicimus ac prohibemus; et si secus a quoquam factum attentatumve fuerit, melioramenta quaecumque per eos contra tenorem praesentium facta locis ipsis cedere, et Cameram ad illorum satisfacionem minime teneri et obligatam esse volumus et declaramus.

§ 5. Decernentes praesentes literas, sub

Clausulae prae- quibusvis revocationibus, cassationibus, *servativa.* derogationibus et aliis contrariis dispositionibus, sub quibusvis tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis pro tempore quomodolibet factis, minime comprehendi, sed semper ab illis exceptas, et quoties illae emanabunt, toties in pristinum statum restitutas et de novo concessas esse et censeri debere.

§ 6. Irritum quoque et inane si secus

Decretum ir- super his a quoquam, quavis auctoritate, *titans.* scienter vel ignoranter, contigerit attenuari.

§ 7. Non obstantibus constitutionibus

Clausulae de- et ordinationibus apostolicis, ac civitatum *rogatoriae.* et locorum praedictorum, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 8. Sic igitur devotionis et fidei con-

Observantiae lebus. stantia civitatum et locorum praefectorum erga nos et successores nostros et eamdem Romanam Ecclesiam perseveret, ut merito integratatis virtus maiora beneficia ab eadem Sede consequi mereatur.

§ 9. Volumus autem quod, sicut omnes et singuli cardinales praesentes constitu-

Iuramentum a cardinalibus praestan. pro observantia huius constitutionis,

tionem huiusmodi, quantum in eis erit, observare, illique non contravenire, nec Pontificibus contrafacentibus consentire, aut absolutionem a iuramento praestito non petere, nec oblatam aut concessam acceptare, in consistorio nostro secreto promiserunt et iurarunt, idem per absentes cardinales a consistorio, in habitatione eorum, et a Romana Curia, ut quandocumque ad eamdem Curiam se contulerint, ac per futuros pro tempore cardinales, in assumptione pilei, promitti et iurari debeat, ac promissionem et iuramentum huiusmodi in forma iuramenti per eosdem cardinales praestari soliti adiungi et inseri debere; ac contrafacentes poenam per iurii et perpetuae infamiae iuris et facti

eo ipso incurrere decernimus. Propterea

Et etiam a Pontifice elec-

to.

quod ipsi cardinales, occurrente Apostoliceae Sedis vacatione, in conclavi, quando de observandis literis Iulii Papae II, praedecessoris nostri, super electione Romani Pontificis et aliis constitutionibus iuramentum praestare solent, etiam de inviolabiliter observanda praesenti constitutione nostra, per quemlibet eorum, qui in Romanum Pontificem electus fuerit, et postmodum idem ad summi pontificatus fastigium assumptus, post eius assumptionem, hoc ipsum promittere ac iurare, et deinde post coronationem suam, promissionem et iuramentum huiusmodi per literas suas speciales harum confirmatorias reiterare debeat. Quod si illud a Pontifice (quod credendum non est) recusabitur aut differetur, tunc dicti cardinales, in primo consistorio secreto, et praecipue eorum decanus et capita Ordinum apud eum omni cum instantia et instantissime pro praesentium observatione petere et rogare ac obtestari non cessent, idque ut omnino efficiat, diligenter curare studeant, statuimus et ordinamus.

§ 10. Quodque praesentes literae in libellum redigantur, et post praedictas Iulii literas, quae in dicto conclave legi solent, inter alias constitutiones nostras adiungantur, et etiam in quinto Cancellariae Apostolicae cum aliis extravagantibus nostris describantur, ac ad valvas basilicae Beati Petri principis apostolorum, et in Cancellaria nostra Apostolica, ac acie Campi Florae publicentur. Et quia difficile foret praesentes ad singula quaeque loca deferri, decernimus etiam et declaramus quod earum transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii subscriptis, et sigillo alicuius praelati munitis, eadem prorsus fides ubique, in iudicio et extra, adhibetur, quae praesentibus adhiceretur, si forent exhibitae vel ostensae.

§ 11. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae declarationis, revocationis, decreti, statuti et interdicti, prohibitionis, ordinationis et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumperit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo septimo, quarto kalendas aprilis, pontificatus nostri anno II.

Papae et cardinalium subscriptiones.

- † Ego PIUS, catholice Ecclesiæ episcopus.
- † Ego F. cardinalis Pisanus, episcopus Ostiensis.
- † Ego Io. cardinalis Moronus, episcopus Portuensis.
- † Ego Christoforus cardinalis Madrucius, episcopus Praenestinus.
- † Ego A. cardinalis Farnesius, episcopus Tusculanus, vicecancellarius.
- † Ego Io. Mi. cardinalis Saracenus.
- † Ego Ful. cardinalis Perusinus.
- † Ego Ioannes Baptista Cicada, cardinalis S. Clementis.

- † Ego B. cardinalis Tranensis.
- † Ego Scipio cardinalis Pisarum.
- † Ego Io. cardinalis Capisuccus.
- † Ego Clemens cardinalis Araeaceli.
- † Ego Io. cardinalis Sabellus.
- † Ego Io. Antonius cardinalis S. Gregorii.
- † Ego Aloysis cardinalis Cornelius.
- † Ego Bernardus cardinalis Salviatus.
- † Ego Philippus cardinalis a Burdesia.
- † Ego Ludovicus cardinalis Simoneta.
- † Ego Antonius cardinalis Granuelanus.
- † Ego F. cardinalis Paciecco.
- † Ego Marcus Antonius cardinalis Amulius.
- † Ego Hieronymus cardinalis de Corrigia.
- † Ego Io. Franciscus cardinalis de Gambara.
- † Ego N. cardinalis de Sermoneta.
- † Ego Hippolitus cardinalis Ferrarensis.
- † Ego Innicus Avalos cardinalis Aragonensis.
- † Ego Marcus Ant. cardinalis Columna.
- † Ego Io. Franciscus cardinalis Commendonus.
- † Ego Marcus Antonius cardinalis Bobba.
- † Ego Hugo Boncompagnus cardinalis Sancti Sixti.
- † Ego Alexander cardinalis Sfortia.
- † Ego Alexander cardinalis Cribellus.
- † Ego Franciscus Abundius cardinalis Castilionus.
- † Ego Benedictus cardinalis Lomellinus.
- † Ego Gulielmus cardinalis Sirletus.
- † Ego F. M. cardinalis Alexandrinus.
- † Ego Hieronymus cardinalis Simoncellus.
- † Ego Vitellotius Vitellius sanctae Romanæ Ecclesiae cardinalis.
- † Ego Franciscus cardinalis Alciatus.

Anno a nativitate Domini nostri Iesu Christi MDLXVII, indictione x, die vero xxiii mensis maii, pontificatus Sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Pii divina providentia Papae V anno eius ii, retroscriptae literae affixae et publi-

catae fuerunt ad valvas Principis Apostolorum de Urbe, et Cancellariae Apostolicae, ac in acie Campi Flora, per nos Ioannem Andream Rogerium, et Nicolaum de Matthaeis sanctissimi domini nostri Papæ cursorum.

Antonius Clerici, magister cursorum.
Dat. die 29 martii 1567, pontif. anno ii.

LIV.

Quod festum sancti Thomae de Aquino, uti festum de praecepto sanctae Romanae Ecclesiae, in Regno Neapolis; alibi vero uti festum quatuor catholicae Ecclesiae doctorum de cetero celebretur 1.

**Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.**

Exordium.

Mirabilis Deus in sanctis suis, qui se daturum illos in laudem et gloriam et honorem, prophetæ ore, promisit, ut quos, sicut sol in conspectu suo fulgentes, obmerita sanctitatis coronat de coelo, admirabiliter etiam honoraret in saeculo, et in eo, quod illis tribui iubet, laudis et venerationis officio, debitum quoque Maiestati suea honorem et gloriam agnosceret. Quorum non modo vitam, sed mortem, sepulcra, monumenta, reliquias et imagines, ad catholicae fidei confirmationem et ad confusionem haereticae pravitatis, ut felicius etiam, quam in praesenti vita, doceret vivere mortuos qui in Domino moriuntur, saepissime dignatus est decorare et illustrare miraculis.

§ 1. Ex quo sanctorum laudabili numero, qui catholicam veritatem corde, opere et ore roborarunt, angelici doctoris sancti Thomae de Aquino, Ordinis fratrum Praedicatorum, in coelum assumptio, multis

Ioann. XXII S.
Thomam.

¹ Hunc sanctum canonizavit et eius festum instituit Ioannes XXII, ut in eius const. xxxiv, *Redemptionem*, tom. iv, pag. 502.

ante annis, orbi terrarum, et divinis et propriis est comprobata testimoniis. Nam et miraculorum signis, quibus servi sui Thomae perpetua verae pietatis opera nobilitare voluit inexhausta Dei benignitas, et certissima christiana regula doctrinae, qua sanctus doctor apostolicam Ecclesiam, infinitis confutatis haeresibus, illustravit, adductus, felicis recordationis Ioannes XXII, praedecessor noster, illo in sanctorum numero relato, eius diem festum nonis martii, quo die nunc etiam colitur, anniversario honore celebrare iussit.

§ 2. Sed quoniam omnipotentis Dei providentia factum est ut angelici doctoris vi, et veritate doctrinae, ex eo tempore quo coelestibus civibus adscriptus fuit, multae quae deinceps exortae sunt haereses confusae et convictae dissiparentur, quod et antea saepe, et liquido nuper in sacris Tridentini concilii decretis apparuit, eiusdem memoriam, cuius meritis orbis terrarum a pestiferis quotidie erroribus liberatur, maiore etiam quam antea grati et pii animi affectu colendam statuimus. Quod officium nostrum, praeter beneficia ex illius salutari disciplina, in dies magis profecta, in sacrosanctae Ecclesiae filios, ad quorum pastoralem paternamque curam Dei benignitati humilitatem nostram placuit evocare, postulat etiam aliqua ex parte eiusdem Ordinis Praedicatorum communio et societas, unde, licet imparibus meritis, nos etiam tamquam ex fonte profluximus.

§ 3. Itaque primum, ut in civitate et regno Neapolitano, quod in eam provinciam, quae, ad salutarem omnium gentium institutionem, ex nobilissima familia Aquinate, clarissimum hoc edidit Ecclesiae Dei lumen, tantum inde laudis decorisque divina bonitas redundare voluerit, de venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium consilio atque unanimi assensu, ipsa die nonarum martii,

Hic modo
Pontifer, ex
causa hic ex-
pressis,

Eius festum
celebrari iubet.

qua praestantissimus doctor migravit in coelum, posthac semper universi utriusque sexus, ab omnibus vetitis ac servilibus operibus laboribusque abstinentes, festum divi Thomae solemniter, sub duplaci maiori officio, sicut ceteras eius generis solemnnes festivitates, quae de ipsis Ecclesiae praecepto servantur; in aliis autem orbis terrae partibus, quemadmodum sanctorum quatuor Ecclesiae doctorum festivitates, piae memoriae Bonifacii Papæ VIII, etiam prædecessoris nostri, præcepto, celebrantur, sic eumdem festum diem sancti Thomae in perpetuum posthac omnes item utriusque sexus christifideles celebrent et venerentur, apostolica auctoritate statuimus ac sancimus.

*Indulgencias
eius altaria vi-
stantibus ,*

§ 4. Ut vero etiam memoriae sancti doctoris maiori studio ac pietate cultus et debita veneratio adhibetur, de omnipotenti Dei ac beatorum apostolorum Petri et Pauli auctoritate confisi, omnibus utriusque sexus christifidelibus vere poenitentibus et confessis, qui in ipso sancti Thomae festivitatis die sacellum vel altare in ecclesia Sancti Dominici Neapolitani situm, in quo scriptoris angelici doctrina, Salvatoris crucifixi ore (sicuti pia testatur historia), mirabiliter probata fuit, a primis eius diei vesperis usque ad occasum solis, devote visitaverint, septem annos et totidem quadragenas.

*Festumque
celebrant. con-
cedit.*

§ 5. In ceteris autem orbis terrae partibus, iis qui eumdem festum diem, ut præfertur, solemniter celebraverint, et ad ecclesiam, quae apud eos fuerit vel sacellum aut altare sub eiusdem sancti Thomae invocatione, pie ac devote accesserint, quoties id fecerint, toties centum dies de iniuncta ipsis poenitentia per præsentes literas in perpetuum valituras, quas sub aliis cuiuscumque generis indulgentiarum concessionibus et illarum revocationibus nullo modo comprehendi volamus, misericorditer in Domino relaxamus.

§ 6. Et quia difficile esset has ipsas *Exemplis bullæ
credi iubet.* literas ad singula orbis terrarum loca pervenire, volumus et auctoritate apostolica decernimus ut earum exemplis etc.

§ 7. Nulli ergo etc.

*Sanctio poe-
nalis.*

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo septimo, tertio idus aprilis, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 11 aprilis 1567, pontif. anno II.

LV.

*Confirmatio literarum super reductione
monasteriorum Conventualium nonnullorum Ordinum in regnis Hispaniarum
ad suorum Ordinum observantiam, additis etiam ad id consequendum aliis
ordinationibus et reformationibus¹.*

Pius Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Superioribus mensibus emanarunt Pius per alias litteras (cuius a nobis literae in forma brevis, tenoris hic tenor inse-
subsequentis: Pius Papa V, ad perpetuam struitur) domos fratum Con-
rei memoriam. Maxime cuperemus eos, ventualium in
qui, religiosam vitam professi, divino se Hispania tollen-
cultui dedicarunt, ita vivere ut eorum das statuerat.

*Pius per alias
litteras (cuius
hic tenor inse-
struitur) domos
fratum Con-
ventualium in
Hispania tollen-
das statuerat.*

Causa, qua
motus Pontifex
constitutionem
decrevit, pre-
cibus etiam Phi-
lippi II Hispani-
arum regis.

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

abutentes, vitam ab institutis fundatoris et patris sui Seraphici admodum discrepantem ac remotam ducere, et pravis suis exemplis quamplurimos christifideles pusillos non mediocriter offendere. Cum igitur tam grave tamque inveteratum scandalum, divini honoris et salutis animarum causa, pro commisso nobis officio, tollere statuerimus, piis etiam adducti precibus charissimi in Christo filii nostri Philippi Hispaniarum regis catholici, religiosissimi principis, timentis ne qui pro populo apud Deum intercessores esse debent, nimia sua vivendi licentia Illius iram acrius provocent, universis et singulis christifidelibus archiepiscopis et episcopis per Hispaniam constitutis, in virtute sanctae obedientiae, praesentium tenore committimus atque mandamus ut quisquis

Domos fratrum Conventualium penitus tollere decernit, delegata Sedis Apostolicae auctoritate archiepiscopis provinciarum in quibus existent;

eorum in civitate vel dioecesi sua habet domum vel domos fratrum Minorum Conventualium, is, Dei tantum omnipotentis honorem ante oculos propositum habens, et assumptis secum de Ordine fratrum Minorum de Observantia ministro provinciali eius provinciae, in qua illi fratres consti- stunt, et aliquo praeterea eiusdem Ordinis Observantium, quem ipse minister provincialis idoneum duxerit, accedat ad domum seu domos singulas, si plures sint, dictorum fratrum Conventualium, in eisque conventibus ex auctoritate Sedi Apostolicae, cuius vices in hoc negotio ei tenore praesentium delegamus, aboleat penitus et in perpetuum tollat atque extinguat formam vivendi conventualem, eosque fratres ad eamdem vivendi formam eademque instituta redigat, quae fratres Minores de